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Niniejszy tom, poświęcony zagadnieniu autorytetu biblijnego, stanowi rezul­
tat programu studiów pod nazwą „Autorytet Biblii w życiu Kościoła” {The Aut­
hority o f the Bible in the Life o f the Chruch), prowadzonego przez Departament 
do spraw Teologii i Studiów w ramach Światowej Federacji Luterańskiej. Mo­
tywem i inspiracją do podjęcia tego tematu studiów było powszechnie artyku­
łowane doświadczenie wielu Kościołów członkowskich ŚFL, konfrontowanych 
z doniosłymi wyzwaniami w kwestiach wiary i etyki, które domagają się odpo­
wiedzi i rozwiązania. Pod wpływem modernizmu i postmodernizmu niektóre 
z tych Kościołów zaczęły traktować Biblię tylko jako jedno z wielu źródeł auto­
rytatywnych wypowiedzi. Szczególnym obszarem, gdzie to wyzwanie w ostat­
nim czasie dochodzi do głosu jest — według słów redaktora niniejszego tomu, R. 
Boettchera- kwestia ludzkiej seksualności, rozpatrywanej w kontekście impli­
kacji wiary chrześcijańskiej. Okazuje się, że bardzo często różnice w obrębie te­
go zagadnienia zależne sąod różnych sposobów czytania i rozumienia Biblii jako 
decydującej normy przepowiadania, nauczania i przeżywania wiary. Według R. 
Boettchera, zarówno w osobistym wysiłku zachowania wierności Bożemu Słowu 
w codziennym życiu, jak również w obrębie świadectwa całego Kościoła należy 
nieustannie poszukiwać odpowiedzi na tak zasadnicze, choć nieraz kontrower­
syjne, pytania, jak: Co stanowi autorytet Biblii? Jak należy traktować orędzie 
Biblii czytanej i interpretowanej w świetle palących problemów współczesnego 
życia? W jaki sposób można odpowiedzialnie akceptować fakt odmiennej nie­
raz interpretacji Biblii? Jaką rolę odgrywa kontekst, w którym wsłuchujemy się 
w przesłanie Biblii? Jakie narzędzia hermeneutyczne wykorzystujemy w naszej 
interpretacji? W jaki sposób, trwając w komunii Kościołów jako światowa fede­
racja, luteranie mogą trwać we wzajemnej relacji mimo występowania różnic? 
Odpowiedzi nate i inne kwestie, które dotykają i żywotnie interesują luterańskie 
Kościoły i teologów, uwzględnione zostały w referatach i artykułach zamiesz­
czonych ostatecznie w niniejszej publikacji.

Podejmując próbę wyznaczenia w obrębie stwierdzonych różnic wspólnej 
płaszczyzny rozumienia autorytetu Biblii, ośmiu luterańskich teologów pocho­
dzących z Kościołów członkowskich ŚFL z siedmiu krajów świata (Argentyna, 
Niemcy, Węgry, Malezja, Rosja, Republika Południowej Afryki, USA) przed­
stawiło w czasie dwóch spotkań roboczych, z których drugie, w lutym 2006 r., 
odbyło się w Warszawie, własne refleksje i wyniki badań nad sygnalizowanym 
tu głównym zagadnieniem. Rozpatrywano je z różnych punktów widzenia, któ­
rym odpowiadają poszczególne działy omawianego tomu: Biblia i jej autorytet; 
Jedność i zróżnicowanie Biblii; Biblia i historia Bożego objawienia; Interpreta-
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cja Biblii jako proces twórczy; Interpretacja Biblii jako proces krytyczny: rola 
władzy; Różne sposoby wsłuchiwania się w Biblię; „Jesteśmy Biblią, którą czy­
tają ludzie”: życie Bibliąspełnianiem misyjnego posłannictwa. Działy te zbiera­
ją  wypowiedzi wspomnianych teologów. Całość zamyka apendyks, zawierający 
krótką e-mailową dyskusję (wynikłą po spotkaniu w Warszawie, a będącą po­
wrotem do kwestii otwierającej cały tom) nad fundamentalnym pytaniem, czy 
Biblia jest Słowem Bożym?

W krótkim omówieniu trudno wskazać wyczerpująco na wszystkie szczegó­
łowe kwestie poruszone i wyrażone przez autorów zamieszczonych przyczynków 
(artykułów). Znalazły się tam jednak wypowiedzi dotyczące relacji pomiędzy Bi­
blią a Słowem Bożym, autorytetu i „siły” czy „władzy” Biblii, jej historyczne­
go kontekstu i uwarunkowań powstania. Zamieszczona refleksja dotyka również 
kwestii narzędzi biblijnej interpretacji, roli wspólnoty wierzących jako miejsca 
odczytywania Biblii, a także relacji pomiędzy autorytetem Biblii a wiarygod­
nością świadectwa życia chrześcijańskiego, zwłaszcza w środowiskach religij­
nie pluralistycznych.

We wprowadzeniu redaktor tomu pisze, iż przedłożona publikacja zaprasza 
czytelnika do przyłączenia się do grupy osób zmagających się z zagadnieniem, 
które z luterańskiej perspektywy posiada najwyższe znaczenie dla wiary chrześ­
cijańskiej. Co więcej, może ona stać się rodzajem podręcznika dla studentów kole­
giów czy seminariów, a nawet pomocądla pastorów czy innych osób zmagających 
się z poruszaną problematyką w pracy pastoralnej (s. 11-12). Wypada dodać, że 
niniejszy tom studiów stanowi ważny luterański wkład do ekumenicznie ciągle 
znaczącej i wymagającej pogłębionych studiów kwestii rozumienia autorytetu 
Biblii. Zawarte w nim artykuły winny stanowić inspirację do dalszych badań nad 
poruszoną problematyką, prowadzonych zarówno przez Kościoły zaangażowa­
ne w ekumeniczny proces dialogu, jak również przez instytucje naukowe do te­
go powołane. Jednocześnie należy wyrazić nadzieję, że zaprezentowane w tym 
tomie studiów SFL osiągnięcia wewnątrzluterańskiej dyskusji i badań nad auto­
rytetem Biblii znajdą zastosowanie w przezwyciężaniu innych spornych kwestii, 
uwarunkowanych często odm ienną interpretacją danych biblijnych.
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